

Exam. Code : 216704

Subject Code : 6000

M.A. Political Science Semester—IV**RECENT POLITICAL THEORY****Paper—XVI**

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—80

Note :— Section A : It carries **TEN** questions out of which students are required to attempt **SIX** questions, each in **250** words. Each question carries **4** marks.

Section B : It carries **EIGHT** long questions which are divided into **4** Units. Each Unit carries **TWO** questions out of which students shall attempt **ONE** question from each Unit in approximately **1000** words. Each question carries **14** marks.

SECTION—A

1. Write a critique of positivism.
2. Discuss the 'decline of political theory' thesis.
3. Distinguish between Marxism and neo-Marxism.
4. How is post-modernism distinctive from modernism ?
5. Define modernity.
6. Explain the concept of civil society.
7. Write about the contribution of C Wright Mills work 'Power Elite' to the Elitist theory of democracy.
8. Discuss the Classical – Liberal theory of state.

9. What has been the contribution of classical Marxists to the Marxian theory ?
10. How Rawlsian theory of justice has contributed to the Contemporary Liberal theory of democracy ?

SECTION—B

UNIT-I

1. Explain the concept of new-positivist conception of Political theory while providing a critique.
2. Critically analyze the relationship between state and civil society with reference to the writings of Hegel and Marx.

UNIT-II

3. Analyze Liberal-Democratic theories of state and argue as to how they have been distinct from the classical liberal theorizations of state.
4. Analyze the 'relative autonomy thesis' of the state in a capitalist society as enunciated by Nicos Poulantzas, deriving from the classical Marxian historical writings.

UNIT-III

5. Write an essay on Elitist theory of democracy and explain how it was different from Pluralist-Elitist theory of democracy ?
6. Discuss the Marxist critique of liberal democracy while referring to its class analysis.

UNIT-IV

7. How has post-modernism contributed to the Western Political theory ? Distinguish it from Modernist views of Liberal Political theory.
8. Critically analyze Communitarianism. How has it contributed to Political theory ?

(Punjabi Version)

ਨੋਟ : ਭਾਗ ਓ- ਇਸ ਵਿੱਚ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ। ਜਿਸ ਵਿੱਚੋਂ ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ 6 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 250 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 4 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ ਅ- ਇਸ ਵਿੱਚ 8 ਦੀਰਘ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ ਜੋ ਕਿ ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡੇ ਗਏ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ। ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚੋਂ 1 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ ਲਗਭਗ 1000 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 14 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ-ਓ

1. ਸਕਾਰਾਤਮਕਵਾਦ ਦੀ ਇੱਕ ਆਲੋਚਨਾ ਲਿਖੋ।
2. ਥੀਸਿਸ-“ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਗਿਰਾਵਟ” ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
3. ਮਾਰਕਸਵਾਦ ਅਤੇ ਨਵ-ਮਾਰਕਸਵਾਦ ਵਿਚਕਾਰ ਅੰਤਰ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰੋ।
4. ਪੋਸਟ ਮੌਡਰਨਿਜ਼ਮ (Modernism) ਮੌਡਰਨਿਜ਼ਮ ਤੋਂ ਵਿਲਖਣ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ?
5. ਆਧੁਨਿਕਤਾ ਪਰਿਭਾਸ਼ਤ ਕਰੋ।
6. ਸਿਵਲ ਸੂਸਾਇਟੀ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
7. ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੇ ਇਲਾਟਿਸਟ ਸਿਧਾਂਤ ਨੂੰ ਸੀ ਰਾਈਟ ਮਿਲ ਦੇ ਕੰਮ ਪਾਵਰ ਇਲਾਇਟ (Power Elite) ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।
8. ਰਾਜ ਦੇ ਕਲਾਸੀਕਲ-ਲਿਬਰਲ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
9. ਮਾਰਕਸਵਾਦੀ ਸਿਧਾਂਤ ਨੂੰ ਕਲਾਸੀਕਲ ਮਾਰਕਸਵਾਦੀਆਂ ਦਾ ਕੀ ਯੋਗਦਾਨ ਸੀ ?
10. ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੇ ਸਮਕਾਲੀ ਲਿਬਰਲ ਸਿਧਾਂਤ ਨੂੰ ਨਿਆਂ ਦੇ ਰਾਲਸੀਅਨ (Rawlsian) ਸਿਧਾਂਤ ਨੇ ਕਿਵੇਂ ਯੋਗਦਾਨ ਦਿੱਤਾ।

ਭਾਗ-ਅ**ਯੂਨਿਟ-I**

1. ਇੱਕ ਆਲੋਚਨਾ ਕਰਨ ਸਮੇਂ ਰਾਜਨੀਤਕ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਨਵ-ਸਕਾਰਾਤਮਕ ਸੰਕਲਨਾ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
2. ਹੇਗਲ ਅਤੇ ਮਾਰਕਸ ਦੀ ਲਿਖਤਾਂ ਦੇ ਸੰਦਰਭ ਵਿੱਚ ਰਾਜ ਅਤੇ ਸਿਵਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਵਿਚਕਾਰ ਸੰਬੰਧਾਂ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-II

3. ਰਾਜ ਦੇ ਲਿਬਰਲ-ਡੈਮੋਕਰੈਟਿਕ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ ਅਤੇ ਇਹ ਰਾਜ ਦੇ ਕਲਾਸੀਕਲ ਲਿਬਰਲ ਥਿਊਰਾਈਜੇਸ਼ਨ ਤੋਂ ਵੱਖਰਾ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ਉਪਰ ਬਹਿਸ ਕਰੋ।
4. ਕਲਾਸੀਕਲ ਮਾਰਕਸਵਾਦੀ ਇਤਿਹਾਸਕ ਲਿਖਤਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਕੇ ਨਿਕੋਸ ਪੈਲੈਂਟਜ਼ਸ (Nicos Poulantzas) ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤੇ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਪੂੰਜੀਵਾਦੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੇ 'ਰਿਲੇਟਿਵ ਆਟੋਨੋਮੀ ਥੀਸਿਸ' ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-III

5. ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੇ ਇਲੀਟਿਸਟ ਸਿਧਾਂਤ ਉਪਰ ਇੱਕ ਲੇਖ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਕਿ ਇਹ ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੇ ਅਨੇਕਤਾਵਾਦੀ-ਸ਼੍ਰੇਸ਼ਠ ਸਿਧਾਂਤ ਤੋਂ ਕਿਵੇਂ ਵੱਖਰਾ ਹੈ ?
6. ਲਿਬਰਲ ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੇ ਕਲਾਸ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦਾ ਉਲੇਖ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਇਸਦੀ ਮਾਰਕਸਵਾਦੀ ਆਲੋਚਨਾ ਉਪਰ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-IV

7. ਪੋਸਟ ਮੈਡਾਨਿਜ਼ਮ ਨੇ ਪਛੱਮੀ ਰਾਜਨੀਤਕ ਸਿਧਾਂਤ ਵੱਲ ਕਿਵੇਂ ਯੋਗਦਾਨ ਦਿੱਤਾ ? ਇਸਨੂੰ ਲਿਬਰਲ ਰਾਜਨੀਤਕ ਸਿਧਾਂਤ ਦੇ ਆਧੁਨਿਕਤਾਵਾਦੀ ਵਿਚਾਰਾਂ ਤੋਂ ਵੱਖਰਾ ਕਰੋ।
8. ਕੰਮਿਊਨਿਟੇਰੀਯਨਿਜ਼ਮ (Communitarianism) ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ। ਹਿਸਨੇ ਰਾਜਨੀਵਿਤ ਸਿਧਾਂਤ ਵੱਲ ਕਿਵੇਂ ਯੋਗਦਾਨ ਦਿੱਤਾ ?